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2022-02-10 Nr. S-9
Kultūros ir meno skyriui
DĖL PANEVĖŽIO ELENOS MEZGINAITĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 2021 M. VEIKLOS PLANO VYKDYMO ATASKAITOS
Panevėžio Elenos Mezginaitės viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka), vadovaudamasi Bibliotekos nuostatais, Panevėžio miesto savivaldybės sprendimais, kitais bibliotekos veiklą reglamentuojančiais dokumentais, vykdė veiklas ir įgyvendino 2021-ųjų metų Bibliotekos veiklos programą, koreliuojančią su Kultūros ir meno programa, kurios  tikslas – „Paversti Panevėžio miestą kultūros traukos centru“. 

Bibliotekos misija – kurti biblioteką šalia namų: teikti bendruomenei jos poreikius atitinkančią prieigą prie informacijos, moderniųjų technologijų, žinių ir kultūros, skatinti skaitymą, savišvietą bei mokymąsi visą gyvenimą.

Įgyvendindami 2021 metų veiklos priemonių planą susidūrėme su iššūkiais, kurie  neabejotinai įtakojo tiek suplanuotų veiklų įgyvendinimą tiek prognozuotus rodiklius.

Dėl pandeminės situacijos 3,5 mėnesio bibliotekos aptarnavo vartotojus tik bekontakčiu būdu, 4 mėnesius buvo neteikiamos skaityklų paslaugos (vėliau – su atstumų ir laiko ribojimais), nuo rudens įvestas Galimybių pasas taip pat daliai gyventojų apribojo naudojimąsi bibliotekų paslaugomis. Pastebėjome, kad pasikeitė dalies gyventojų įpročiai: dalis jų, ypač, vyresnio amžiaus, baimindamiesi susirgti, vengė lankytis bibliotekose; dėl nuotolinio darbo ir mokymosi gyventojų namuose padaugėjo kompiuterinės įrangos ir tuo pačiu sumažėjo šių paslaugų poreikis bibliotekose.

Nuo rugpjūčio 12 d. prasidėjo  LIBIS SAP sistemos modernizavimas ir perkėlimas į kitą aplinką. Kadangi programa buvo neištestuota ir ne iki galo užbaigta, tapo sudėtinga dirbti naujoje aplinkoje: neveikė dalis funkcijų, strigo aptarnavimas, nepersikėlė dalis duomenų, sudėtingas tapo skaitytojų savarankiškas prisijungimas ir kt. Nebeliko galimybės fiksuoti konkrečios bibliotekos vartotojų skaičių. Be to, reikia pripažinti, kad dėl sunkiai prognozuojamos COVID-19 pandemijos eigos kai kurie planuoti Bibliotekos veiklos rodikliai buvo pernelyg optimistiniai.

Nepaisant laikmečio sumaišties ir iššūkių visą šį sudėtingą laikotarpį Biblioteka kryptingai dirbo ir  siekė išsikeltų tikslų: organizuoti gyventojų bibliotekinį ir informacinį aptarnavimą, kurti ir plėtoti naujas bibliotekų paslaugas ir produktus, užtikrinti prieigą prie skaitmeninio turinio, sukurti Bibliotekoje palankias sąlygas gyventojų mokymuisi, skatinti skaitymo iniciatyvas, didinti skaitymo kompetencijas, gerinti kultūrinį ir informacinį gyventojų raštingumą, mažinti socialinę ir skaitmeninę atskirtį. 

Prisitaikant prie esamos situacijos buvo operatyviai keičiama vartotojų aptarnavimo bei knygų išdavimo tvarka: padidintas išduodamų leidinių kiekis, atsisakyta delspinigių, dalis renginių, edukacinių užsiėmimų, kitų mokymų persikėlė į virtualią erdvę, įdiegtos tokios nuotolinės paslaugos kaip knygomatas bei knygų grąžinimo dėžės prie dviejų bibliotekų. Ataskaitiniais metais namuose aptarnavome 31 neįgalų ar negalintį naudotis bibliotekos paslaugomis skaitytoją. Jiems nuneštos 398 knygos ir 11 žurnalų. Dalį planuotų veiklų pavyko ne tik įgyvendinti, bet ir viršyti planuotus rodiklius. Lanksčiai prisitaikant prie pasikeitusios realybės, net 3,5 karto daugiau sukurta skaitmeninių produktų. Dalį veiklų perkėlus į virtualią erdvę, vietoj planuotų 3 edukacinių programų sukurta ar atnaujinta 19, patvirtinti 2 nauji nuotoliniai Kultūros pasai, edukacinėse programose dalyvavo 1185 dalyviais daugiau, nei buvo planuota. 2021 metais Biblioteka aktyviai komunikavo su savo skaitytojais socialiniuose tinkluose: skelbė konkursus, pristatė naujas knygas, kūrė žaidimus, virtualias viktorinas, eksponavo parodas, vykdė edukacijas, transliavo renginius ir pan. 

2021 m. atlikta vartotojų apklausa apie Bibliotekos nuotolines paslaugas parodė, kad dauguma (79,8 proc.) respondentų seka Bibliotekos naujienas virtualioje erdvėje ir vertina jas gerai ir labai gerai (87 proc.).
Ataskaitiniais metais tinklo bibliotekose vyko 469 renginiai, iš kurių: 260 edukacinių, 171 – virtualioje erdvėje, bei eksponuotos 209 literatūros, meno, tautodailės bei vaikų saviraiškos parodos. 

2021 metai buvo paženklinti poetės E. Mezginaitės 80-uoju jubiliejumi, kuriam buvo skirta nemažai veiklų. Išleista pokalbių rinktinė „Elena Mezginaitė: žmonės man – viskas...“, kuri buvo pristatyta ne tik panevėžiečiams, bet ir Rokiškio bei Kupiškio bibliotekų lankytojams. Visose miesto bibliotekose buvo eksponuota nuotraukų iš poetės asmeninio albumo paroda, pagal kurią buvo sudarytas literatūrinis maršrutas, kurį įveikė 76 panevėžiečiai ir miesto svečiai bei trys Panevėžio „Vilties“ progimnazijos klasės. Be kitų renginių poetės jubiliejui buvo skirtas moksleivių ekslibriso konkursas „Ex libris. Elenai Mezginaitei – 80“ (pateikti 46 darbai), Bibliotekos svetainėje sukurta interaktyvi Elenos Mezginaitės erdvė https://www.panbiblioteka.lt/elenos-mezginaites-erdve/.

Šiaurinės bibliotekos organizuoti biblioterapijos užsiėmimai vyko Panevėžio pataisos namuose (5 užsiėmimai) ir VŠĮ Lipniūno kultūros centro projekto „Kitokia senjoro diena“ programoje – 3 užsiėmimai. Panevėžio pataisos namuose vyko skaitmeninio raštingumo mokymai bei neformaliojo ugdymo mokymai „Inicijuok ir įgyvendink savo idėjas“.
Edukacijos „Slieko Zigmučio pievelėje“, skirtos tėveliams su vaikais iki 3 metų amžiaus, įvyko 6 „gyvi“ užsiėmimai (90 lankytojų) ir 2 virtualūs Šiaurinės bibliotekos Youtube paskyroje. Pažymėtinas Smėlynės bibliotekos įgyvendintas projektas „Skaitymas – tiltas tarp žemynų“, kuriame dalyvavo Panevėžio „Vilties“ gimnazijos ir vienos iš Melburno (Australija) mokyklų pirmokai.

Pradėti sensoriniai skaitymai vaikams, turintiems autizmo spektro bei kitų kalbos ir komunikacijos sutrikimų, „Židinio“ bibliotekoje. Ataskaitiniais metais vyko penki individualūs užsiėmimai, juose dalyvavo 2 vaikai su mamomis.

Dvi „Židinio“ bibliotekos edukacines programas – „Elektroninės pelėdos“ ir „Pasakų terapija su Pelėda Drūlija“ buvo pristatytos Panevėžio regiono bibliotekininkams ir  skaitytojams tiesioginės transliacijos Yotoube kanale metu.

Vaikų bibliotekos „Žalioji pelėda“ vykdytas projektas „Virtualūs susitikimai“ buvo pristatytas Kroatijos Rijekos miesto bibliotekos virtualaus darbo stebėjimo vizito metu.
Gyventojų skaitmeninio raštingumo mokymai vyko 3 tinklo bibliotekose. Ataskaitiniais metais iš viso organizuotos 27 grupės, kuriose mokėsi 424 dalyviai (4 pradedančiųjų ir 23 pažengusiųjų grupės). 12 pažengusiųjų grupių (185 dalyviams) mokymai vyko nuotoliniu būdu. 
Paisant pandeminių apribojimų vis dėlto vyko vaikų vasaros užimtumo stovyklos 5-iose miesto bibliotekose, pagal galimybes vyko ir klubų veikla.
Galimybė tobulinti profesinę kvalifikaciją nuotoliniu būdu pagerino planuotą rodiklį. Iš viso ataskaitiniais metais 51-uose mokymuose dalyvavo 43 bibliotekos specialistai, planuotas rodiklis įvykdytas 116 proc. 

Ataskaitiniais metais periodikoje ar internetinėje erdvėje buvo publikuoti 364 straipsniai, iš kurių 87 proc. – Bibliotekos darbuotojų, parodyti 7 televizijos reportažai apie bibliotekų veiklas. Europos viešųjų bibliotekų bendradarbiavimo programos (NAPLE sister libraries) internetiniame tinklaraštyje 2021 m. buvo paskelbti 6 straipsniai apie Bibliotekos veiklas. 

Prie Viešosios bibliotekos įrengtas suoliukas su galimybe klausytis E. Mezginaitės poezijos įrašų, prie Smėlynės bibliotekos įrengta skaitymo erdvė.

Įvairios aplinkybės (ribojimai, optimistinis planas, gyventojų mažėjimas ir kt.) lėmė kai kurių planuotų rodiklių sumažėjimą. Nepavyko pasiekti planuoto registruotų vartotojų skaičiaus. Planavome sulaukti 10600 vartotojų, registruota 9459, taigi plano rodiklis įgyvendintas 89,2 proc. 91 proc. įgyvendintas lankytojų plano rodiklis: planavome 145000 lankytojų, bibliotekose apsilankė 132134. 
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